CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 59/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Secretário Municipal de Obras, Arquitetura e Engenharia, ouvido o Plenário, sejam envidados

esforços visando a aquisição e fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs),

incluindo calças, botinas, óculos, luvas e demais itens essenciais para os servidores desse setor.

Justificativa

Esta indicação tem como objetivo atender às necessidades dos servidores da Secretaria

de Obras, Arquitetura e Engenharia, que relataram a necessidade de EPIs adequados para o

desempenho de suas funções. O fornecimento desses equipamentos é fundamental para garantir a

segurança, o conforto e a proteção dos trabalhadores, prevenindo acidentes e cumprindo as normas

de segurança do trabalho estabelecidas pela legislação vigente.

Além disso, sugiro que a Prefeitura estabeleça um padrão de cor para os EPIs fornecidos,

bem como a inclusão da identificação da Prefeitura nos uniformes, visando melhor organização,

identificação e padronização visual dos servidores durante o exercício de suas atividades.

Considerando a importância da prevenção de riscos ocupacionais e a necessidade de

assegurar condições dignas de trabalho para os servidores, solicito que sejam tomadas as devidas

providências para a aquisição e distribuição dos referidos EPIs com a maior brevidade possível.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 21 de março de 2025.

Tiago Bohn Bogo